nos inducunt. Cum igitur, sicut ex parte vestra fuit propositum coram nobis, . . . sancti Martini . . . sancti Petri et sancte Walpurgis¹ ecclesie ad vestrum monasterium pertinentes, per rectores presbyteros per nos instituendos in eis, qui tamquam vestri monasterii capellani tenentur in eo divina officia celebrare, debeant et consueverint hactenus gubernari, nos predictorum episcopi et nobilium precibus inclinati, auctoritate vobis presentium indulgemus, ut ad nullius provisionem de prefatis ecclesiis deinceps compelli possitis² per literas sedis apostolice vel legatorum ipsius impetratas, nisi iam per eas ius alicui sit quesitum, vel etiam impetrandas, non facientes expressam de huiusmodi indulgentia et consuetudine mentionem. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Lugduni XII kalendas Januarii, pontificatus nostri anno septimo.

Perg. Orig. Das Plumbum fehlt. Es sind Reste einer roth-gelben Seidenschnur vorhanden.

Abdr.: Zapf Mon. Anecd. I, 129 (nicht ganz genau, mit Auslassungen) Potthast. Reg. 13896.

Der Abdruck Zapf's, welchem gute genealogische Anmerkungen beigegeben sind, ist nicht ex orig. gefertigt, sondern nach einer Abschrift, welche der damalige Propst zu Waldkirch (Byrsner 1769–1809) dem bekannten Genealogen Baron Zur Lauben nach Zug geschickt hatte. Ueber den genealogischen Zusammenhang der Freien von Schwarzenberg mit jenen von Eschenbach und von Schnabelburg, vergl. I. E. Kopp Gesch. der Eidgen. Bünde, 3. Buch, S. 375. Der Name der Abtissin ist nicht ermittelt.

Bischof Eberhard II. von Constanz gibt Bestimmungen hinsichtlich der Provision der Kirchen zu Waldkirch. Constanz 1264. Mai. 2.

E. dei gratia Constantiensis episcopus, omnibus in Christo fidelibus salutem et in domino karitatem. Officii nostri debitum exequentes ecclesiarum nostrarum iura tueri cupimus et earum || observancias, maxime circa divinum cultum utiles et honestas, provide conservari volumus et mandamus. Cum autem quarundam ecclesiarum, videlicet sancti Martyni, sancti

¹ Zapf gibt die drei Kirchen in anderer Reihenfolge, zuerst St. Peter, dann St. Martin, hierauf St. Walpurgis. — ² Alles Uebrige, bis zu Datum u. s. w. fehlt bei Zapf.

Petri et sancte || Walpurgis in Waltchilke provisio sic hactenus in personis instituendis in eis sit obtenta, ut per eas monasterium ipsum officari debeat et ipsi conventui, . . . abbatisse pro tempore ac || monialibus, in divinis officiis et prestandis sacramentis sit provisum, nunc vero mota questione de persona eligenda per conventum ipsum, ad vacantem ecclesiam dicte sancte Walpurgis, nobis presentanda, ut de futuris periculis ecclesiis antedictis et personis in ipsis instituendis caveatur, ne debitis obsequiis dictus conventus aliquatenus defraudetur, decrevimus statuentes, quatenus prefatis ecclesiis vacantibus et¹ quaslibet earum, per electionem eorum ad quos pertinere dinoscitur, sacerdos idoneus eligatur, qui scientia, etate, vita et morum honestate in exequendis divinis officiis et obsequiis debitis, personis ibidem domino famulantibus proficiat ad salutem. Is etiam continuam in ecclesia de qua investitus fuerit iurare debet residenciam personalem. Possit tamen abesse pro tempore, concessa sibi licencia per . . . abbatissam et conventum ex causa rationabili, vel superiorem², si iidem denegaverint, iuramento non obstante. Liceat quoque, si visum fuerit electoribus solum deum habendo pre oculis expedire, dyaconum vel subdyaconum eligere presentandum, quorum tamen uterque tricesimum etatis sue annum videatur probabiliter attigisse, ad tuendam ipsius monasterii libertatem, quia, cum electio sit habundancior, magis poterit inter plures personas respectum meritorum diversorum liberius et utilius conservari, hoc adiecto, quod si meritis vel numero pares fuerint electores, prevaleat electio sacerdotis partis alterius dyaconum eligentis vel subdyaconum, contradictione qualibet non obstante; verum electus dyaconus vel subdyaconus habilis esse debet in proximis celebrandis ordinibus in sacerdotem promoveri, talis scilicet, qui velit et valeat quod supradictum est per iuramentum astringendus ad implere. Volumus etiam quod, si dyaconum vel subdyaconum eligi contigerit ad aliquam ecclesiarum predictarum et ab episcopo iuvestiri, vel aliquem de confratribus ex causa rationabili sicut premissum est ad tempus abesse, divinum officium in altari maiori per capellanum capelle sancti Michahelis dominicis et privatis diebus et festis

¹ so. Der Sinn scheint ad zu verlangen. — ² Wohl der Diöcesanbischof.

simplicibus, summis autem festivitibus per unum de confratribus monasterii tantum, secundum antiquam monasterii consuetudinem peragatur. Ut autem predicta nostra ordinatio, sine refractione ac reclamatione qualibet, robur debitum obtineat perpetue firmitatis, precipimus et mandamus, ut quando-cunque . . . abbatissa in prefato monasterio electa fuerit et canonicè confirmata, vel aliqua puella in sanctimoniam eiusdem monasterii recepta installetur, iuret se predictam ordinationem irrefragabiliter servaturam. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre provisionis ordinationem infringere, nec ei ausu temerario contraire. Si quis autem contravenerit, indignationem dei omnipotentis nostrique rigoris et successorum nostrorum vindictam se noverit incursum.

Datum Constantie anno domini M^o. CC^o. LX^o. IIII^o. vi. nonas Maij.

Perg. Or. mit dem anhängenden etwas schadhafte Siegel des Bischofs. Sitzend, in cathedra, mit Stab und Buch. S. **EBIRHARDI. DEI. GRAT. CONSTANT. CCCL.**

Nach Kolb war im Jahre 1264 Junta oder Guta Abtissin in Waldkirch. Ihren Familiennamen kennt er nicht.

Bischof Eberhard II. von Constanz ermahnt die Nonnen zu Waldkirch zur Befolgung ihrer Regel und gibt einige Vorschriften. Constanz 1267. s. d. 3.

In nomine domini nostri Jesu Christi amen. Nos E. divina permissione Constantiensis episcopus dilectis in Christo . . . abbatisse et conventui in Waltkilche in domino karitatem. Officii nostri debito nos urgente, divini || cultum nominis in vobis affectantes, ne austeritas ordinis terreat inexpertos et observancia regularis discipline nimia levitate non tepescat, placuit ad presens, salvis religionis et regule vestre substantiabilibus, scilicet obediencia, || continencia et proprietatis abdicatione, rigorem justicie moderamine temperare. Primum igitur salus nostra Christus, divinis laudibus insistendo glorificetur a vobis certis horis canonicis, singulis diebus et festis aptum officium cum devocione || celebrando. Subsequenter humane neccessitati succurrendo, post laborem ad comunem mensam venient omnes, sine impetu et clamore quod absit reficiende, pro statu temporis et dierum appositis contente, cum modestia verborum et operum et signorum, absque,

murmuratione qualibet, ad benedicendum domino pro donis acceptis redire. Carnibus in communi refectorio non utantur, sed considerata personarum indigencia extra refectorium in infirmitorio larga licentia pro tempore concedatur. Sed ne vacet quevis hora concessi temporis, operari debetis nec inveniri ociose, quod utilitati communi proficere videatur, ad cuius laboris operas sanctimonialiales per annos plurimos inconsuetas moneri quidem sed compelli non jubemus; amplius insistendum huiusmodi semper non oportet, dandum est intervallum animo ne torpeat, non ut dissolvatur sed respiret. Volumus etiam, ut depositis vestimentis hactenus habitis, in quibus vanitas secularis et lascivia notabiliter apparebat, habitum ordinis vestri, videlicet nigra pallia, nigra vela et nigra tunicalia deferatis, camisas autem simplices et integras de panno, in quo non sit subtilitas notabilis. Dispensative indulgemus hiis, que propter frugem vite melioris ad carnem laneis volunt uti. Liceat vobis infra muros per hortus et pomeria horis congruis spaciari; suspecta tamen familiaritas virorum et frequens ingressus eorundem ab hiis qui presunt diligentissime caveatur. Nulla etiam sine licentia et causa rationabili et honesta egrediatur aliquatenus septa claustrum. Post hec, requiem gratam post labores assequentes, in dormitorio omnes vos recipere lectis singulis volumus et mandamus, ostiis clausis permansure cautius, divinum psallendum officium iterum expectantes. Ceterum, ut humana pene metu terreatur audacia, statuimus omnes vos convenire debere in septimana in capitulo vestro, prout expedire visum fuerit, ut ibidem, purgatis excessibus sponte revelandis iuxta culpe quantitatem et personarum qualitatem, ad laudem et gloriam dei omnipotentis ac beatissime virginis Marie genitricis sue, a peccatorum nexibus absolute maneatis spe premii letiores. Postremo ne, per contemptum mandatorum, que sic ad presens duximus ordinanda, transgressionis alicuius pertinacia non debite vindicata sit, incentivum delinquendi statuendo, decernimus ut, si qua vestrum in memoriam observancie discipline delinquerit in premissis vel postquam in aliquo predictorum, rea sit inventa, commonita per abbatissam correctioni debite non paruerit, tamquam inobediens et effrenis vocem in capitulo non habeat et a stipendio prebende suspendatur, a consorcio sanctimonialium penitus excludenda. Nulli igitur hominum

liceat hanc nostre formam ordinacionis infringere, aut ei ausu temerario contraire in toto vel in parte. Si quis autem contraire presumpserit, indignationem dei omnipotentis nostramque animadversionem cum juris severitate se noverit incursum. Datum Constantie anno domini M^o. CC^o. LX^o. VII^o.

Perg. Orig. Das Siegel, welches abgefallen ist, hing an rothem Seidenstrange. Alte Dorsualbemerkung: Vitae monialis institutio seu informatio ab episcopo Constantiensi praescripta.

In Badenia II, 598 ff. hat Bader einen Auszug aus diesem Statut des Diöcesanbischofs gegeben. Aus dem vollständigen Abdrucke dürfte indessen ersichtlich sein, dass sich das besagte Frauenkloster nicht in so hohem Grade im Zustande der Auflösung befand, als man auf Grundlage des in der Badenia gegebenen Auszuges vermuthen könnte.

König Rudolf bestätigt dem Kloster Waldkirch seine Freiheiten. Breisach 1275. Aug. 23. 4.

RUDOLFVS dei gratia Romanorum rex semper augustus. Si libertatem et iura ecclesiis dei ab antecessoribus, nostris regibus sive imperatoribus collata confirmamus et corroboramus, hoc procul dubio ad presentis nostri regni statum et ad eterne beatitudinis premium nobis profuturum fore credimus. Quapropter omnium fidelium nostrorum, tam presencium quam futurorum noverit sollers industria, quod nos imperatorum et regum Romanorum, antecessorum nostrorum || et principaliter Heinrici Romanorum imperatoris quarti¹, cuius privilegium nobis exhibitum vidimus, sequentes vestigia, monasterio de Waltkirch in pago Brisgowe dicto et in comitatu Birchilonis² comitis sito, ac in honore sanctissime dei genitricis Marie sancteque Margarete virginis constructo ac dedicato, ius tale donamus atque largimur libertatem, qualem Augea, Corbeia aliaque monasteria habent nostri regni, in quibus monachi vel monache sub regula sancti Benedicti digna deo prebent servicia. Volumus etiam ut prefatum monasterium rerum suarum liberam in omnibus disponendi regulariter habeat potestatem, ut quecunque eidem monasterio in auro vel argento, in agris et famulis seu quibuslibet rebus fuerint oblata, seu in presenti die collata esse constant vel data, in dispositione manean abbatisse, que eidem loco prelata est vel in futuro prelanda

¹ Dh: Heinr. V.—² So in beiden Orig. Die Vorlage (K. Heinr. V. 1123. Jan. 24) hat BIRTHILONIS.

erit, ut, quicquid secundum dei timorem regulariter disposuerint ad ecclesie ipsius utilitatem, liberam in omnibus cum consilio sororum suarum spiritualium inibi deo serviencium faciendi habeant potestatem. Monache vero que ibi sub regula sancti Benedicti die noctuque incubant servicio divino, dum more mortalium abbatissa eorum cursum huius vite consumaverit, habeant potestatem eligendi inter se abbatissam et eam videlicet personam, que propositum conversationis et moribus et habitu profiteatur. Insuper volumus et nostro regali banno interdicens, ut nullus mortalium potestatem habeat in prefato monasterio vel in locis ad illud monasterium pertinentibus pernoctandi vel placitum tenendi aut paratam exigendi, seu aliquod servile onus eis earumque familiis imponendi, nisi forte necessitatis causa aut dilectionis gratia vocati ab abbatissa adveniant, ne importunitate sui suorumve sacro loco aliqua inferatur molestia¹. Advocatus etiam nullus ibi constituatur, nisi quem ipsius monasterii abbatissa cum consilio tocus congregacionis sibi aptum et utilem elegerit. Et si inscie et non satis caute sibi advocatum non bonum adquisierint, re cognita eo abiecto potestatem habeant in alterum illis utiliore transire. Et ut hec nostre regie auctoritatis concessio stabilis et inconvulsa omni permaneat evo, hanc inde cartham scribi et sigilli nostri inpressione iussimus insigniri. Facta est autem hec nostra concessio presentibus venerabili H.² Tridentino episcopo, illustribus Alberto Saxonie et Philippo Karinthie ducibus . . marchione de Hahperg, Burcardo de Hohenberg, Eberhardo de Catzenellenbogen et Heinrico de Vriburg comitibus, Walthero de Clingen, . . de Rapolstein, Rudolpho³ de Hewen et Hessone de V̄sinberg (nobilibus)⁴. Signum domini Rudolphi Romanorum regis invictissimi (M). Datum apud Brisacum X^o. kalendas Septembris indictione III^a . anno domini millesimo ducentesimo LXX^o quinto . regni vero nostri anno secundo.